\* Nicholas I. Ep. ad univ. Episc. Gall. A. D. 865 (see § 20, note 10): Decretales epistolaे Rom. Pontificum sunt recipienda, etiam si non sunt canonum codici compaginatae.

† The first case is that of Anschar. He had before received the Pallium as archbishop of Hamburg from Gregory IV. without any such condition annexed (St. Anschar by Kruse S. 277), but when Nicholas I. confirmed the junction of the two dioceses of Hamburg and Bremen, he accompanied the new Pallium which he sent to Anschar with the demand (Staphorst's Hamburg. Kirchengesch. Th. I. S. 41. Hartzheim Conc. German II. p. 172): Porro te pallio uti nonnisi more sedis consedimus Apostolicae, scil. ut successores tui per semetipsos, vel per legatos suos et scriptum, fidem nobiscum tenere, ac sanctas sex synodos recipere, atque decreta omnium Romanæ sedis Præsulum et epistolæ, quæ sibi delatae fuerint, venerabiliter observare atque perficere omnibus diebus suis, scripto se et juramento profiteantur.

<sup>17</sup> Hadr. Ep. 19, ad proceres regni Lotharii (Mansi XV. p. 838) : Quem ex vobis, — apostolicae sedis monitis in contemnum b. Petri Apostoli calestis regni clavigeri spretis, ad aliam se partem conferre cognoverimus, velut infidelem et ecclesiasticae paci ac saluti contrarium, a nostri apostolatus communione non solum alienum habebimus, sed etiam anathematis vinculo jure meritoque alligare omnino curabimus: et nos secundum apostolicae privilegiu dignitatis et potestatis ipsum — dominum Hludovicum — regni hujus provinciae — regem dominum et imperatorem, sicuti jam olin a Deo præordinatum esse constat, et ab antecessoribus nostris pontificibus statutum multis videtur indicis, habemus, et quoisque superfuerit ipse, eum habere studebimus. Quod sane regnum si tyrannus aliquis contra divinam et apostolicam voluntatem invadere præsumserit, apostolicae sine mora sustinebit ultionis censuram. So too the letters ad Proceres and ad Episcopos regni Car. Calvi, ad Hinemarum, ad Cur. Calv., ad Ludov. Reg. Ep. 20–28.

<sup>18</sup> Hincm. Ep. ad Hadr. A. D. 870 (Opp. ed. Sirm. T. II. p. 689 in Bouquet VII. p. 537). He puts the answers to the assumptions of the Pope in the mouth of others: Dieunt sacerdalem scripturam dicere, quia omne regnum saceruli hujus bellis queritur, victoriis propagatur, et non Apostolici vel Episcoporum excommunicationibus obtinetur, et Scripturam divinam proponunt dicere, quia Domini est regnum, per quem Reges regnant, et cui voluerit dat illud. — Et cum potestatem a Christo S. Petro primo Apostolorum, et in eo suis successoribus datam, sed et Apostolis, et in eis, Episcopis pontificium ligandi et solvendi collatum illis insinuare

wards he sought to interfere with the measures of Charles the Bald against his rebellious son Carlman,<sup>19</sup> his presumptuous letter remained unanswered and unregarded. And finally Hincmar, bishop of Laon, having been deprived of his bishoprick at the Synod of Duziacum (A. D. 871)<sup>20</sup> for disobedience to the King, and to his Metropolitan Hincmar, of Rheims,<sup>21</sup> the Pope, to whom he had appealed, undertook to interfere in his favor as Nicholas had done in the case of Rothad,<sup>22</sup>

volumus, respondent: “Et vos ergo solis orationibus vestris regnum contra Northmannos et alios impotentes defendite, et nostram defensionem nolite querere; et si vultis ad defensionem habere nostrum auxilium, sicut volumus de vestris orationibus habere adjutorium, nolite querere nostrum dispendium, et petite dominum Apostolicum, ut, quia Rex et Episcopus simul esse non potest, et sui antecessores ecclesiasticum ordinem, quod suum est, et non rem publicam, quod Regum est, disponerunt, non præcipiat nobis habere Regem, qui nos in sie longinquis partibus adjuvare non possit contra subitanos et frequentes paganorum impetus, et nos Francos non jubeat servire, cui nolumus servire: quia istud jugum sui antecessores nostris antecessoribus non imposuerunt, et nos illud portare non possumus, qui scriptum esse in sacris libris audimus, ut pro libertate et hereditate nostra usque ad mortem certare debeamus. Et si aliquis Episcopus aliquem Christianum contra legem excommunicat, sibi potestatem ligandi tollit; et nulli vitam aeternam potest tollere, si sua peccata illi eam non tollunt. Et non convenit ulli Episcopo dicere, ut Christianum, qui non est incorrigibilis, non propter propria crimina, sed pro terreno regno alicui tollendo vel acquirendo, nomine Christianitatis debeat privare, et eum cum Diabolo collocare. — Propterea si dominus Apostolicus vult pacem querere, si pacem querat, ut rixam non moveat; quia non nos concredemus, ut aliter ad regnum Dei pervenire non possumus, si illum, quem ipse commendat, terrenum Regem non habuerimus.”

<sup>19</sup> Concerning this affair see *Ann. Berl.*, ad ann. 870, 873, and Hincmari ep. ad Episc. Prov. Lugdun. A. D. 871 (Opp. T. II. p. 353, complete in *De la Lande* suppl. Concill. ant. Gall. Par. 1660, fol. p. 204). — *Hadr. Ep. XXIX.* ad *Carol. Calv.* A. D. 871 (Mansi XV. p. 850): Inter ea tera excessum tuorum, quibus aliena usurpando invasisse crederis, illud quoque nihilominus objicitur, quod etiam bestiarum feritate excedens, contra propria viscera, i. e. contra Carolomanum genitum tuum sevire minime verearis, etc. In the same tone *Ep. XXX. ad Proceres* and *Ep. XXXI. ad Episc. regni Car.*

<sup>20</sup> *Acta Cone. Duziacensis* prim. ed. Lud. Cellot. Par. 1658. 4to, in Mansi XVI. p. 569 seq. In the *Ep. synod ad Hadr. P.* (Mansi p. 680) we read: Et si forte, quod non putamus, vistum vobis necessario fuerit, ut secundum Sardicenses canones renovetis judicium, et detis judices, scribendo epi-copis, qui in finitimiis et viciniis provinciis sunt, ut et ipsi diligenter omnino requirant, et juxta fidem veritatis definiant: vel, si decreveritis mittere a latere vestro habentes auctoritatem restraint, qui cum episcopis judicent, *eo in gradu aliue non restituto*, sicut sacri Sardicenses canones præcipiunt; non abnuimus. Verumtamen quanta possumus devotionis humilitate depositimus, ut etiam in hac causa nobis canoniceam definitiōnem servetis. Videlicet ut si, quod non credimus, ea que regulariter definitivimus, — vobis præstantialiter non placuerit vestra sententia robore, non antea communionei sacerdotali, a qua separatus est, restitutur, antequam secundum regulas et leges in provincia, in qua cause gestæ et judicatae sunt, requirantur. Quia usque ad nostra tempora nulla patrum definitione hoc ecclesiis Gallicanis et Belgicis est derogatum; præsertim quia decreta Nicæna, sive inferioris gradus clericos, sive episcopos ipsos, ut Africanum scribit concilium, suis metropolitanis aptissime commiserunt. If we compare this with the *Ep. Conc. Tric.* see note 16, we shall see how circumstances threw the chief influence at the councils now into the hands of the metropolitan, and now into the hands of the suffragan bishops.

<sup>21</sup> Comp. *Ann. Berl.* ad ann. 868 et 869. The earlier letters on this subject in Hincm. Opp. T. II. p. 316—352, especially *Hincm. Rhem. Opusculum LV capitulorum adv. Hincm. Laudun.* A. D. 870. Opp. T. II. p. 377 seq.

<sup>22</sup> *Hadr. ep. XXXII. ad Episc. Syn. Duziacensis* (Mansi XV. p. 852) and

but was so sternly silenced,<sup>23</sup> that he found it expedient to make every effort in his power to pacify the enraged King.<sup>24</sup>

The next Pope, John VIII., was more fortunate. At the death of the emperor Louis II. (A. D. 875) he bestowed the imperial crown on Charles the Bald, notwithstanding the opposition of Lewis of Germany, and enjoyed the triumph of first openly declaring the right of the Pope

---

*ep. XXXIII. ad Car. Calv.* (ib. 855). In the last he says: Jubemus ipsum Hincmar. Laud. Episc., vestra fretum potentia, ad limina SS. Apostolorum, nostramque venire präsentiam. Quo sane veniente, veniat pariter accusator idoneus, qui nulla possit auctoritate legitima respui. — Nos in depositione Hincmari, quādū vivimus, nullatenus consenfimus, nisi ad nostram ipso veniente präsentiam, causa ejus depositionis nostro fuerit examine diligenter inquisita atque finita. Quibus nimirū admōnit, aliter in præsenti de prædicto Hincmario, nisi eum Romanum veniendi, vobis mandare distulimus.

<sup>23</sup> *Car. C. ep. ad Hadr. II.*, written by Hincmar (in *Hincm. Opp. T. II.* p. 701 and in *Bouquet T. VII. p. 542*): Cogitis nos, indecentibus potestati regiae litteris vestris in honorum, inconvenientibus Episcopali modestiæ vestrae mandatis gravatum, contumelias et opprobriis de honestatum, aliter quam vellemus mente pacifica vobis describere: ut tandem animadvertis, quamquam perturbationibus humanis obnoxium, in imagine tamen Dei ambulantem esse nos hominem, habere sensum paterna et avita successione, Dei gratia, regio nomine ac culmine sublimatum, et quod his magis est, Christianum, Catholicum, fidei orthodoxæ cultorem. — Valde mirati sumus, ubi hoc dictator epistole — scriptum invenerit, esse Apostolica auctoritate præcipendum, ut Rex, corrector iniquorum, et districtor reorum, ac secundum leges Ecclesiasticas atque mundanas ultor erit in omnium, reum legaliter ac regulariter pro excessibus suis damnatum, sua fretum potentia, Romanum dirigat: maxime autem illum, qui et ante depositionem contra custodiā publicam et contra quietum moliri in tribus synodis exiit deprehensus — et post depositionem suam — a sua pervicacia non quievit. — Reges Francorum ex regio genere nati, non Episcoporum vicedomini, sed terra domini haec tenus fuius computati: et ut Leo ac Romana Synodus scripsit: “Reges et Imperatores, quos terris divina potentia præcepit præesse, jus distinguendorum negotiorum Episcopis sanctis juxta divaliam constituta permiscent;” non autem Episcoporum villici existerunt. — Et si revolveritis regesta decessorum ac prædecessorum vestrorum, talia mandata, sicut habentur in litteris ex nomine vestro nobis directis — decessores nostros a decessoribus vestris accepisse nullatenus inventi. — iterato scribimus — deprecantes vos — ut tales in honorationis nostræ epistolas, taliaque mandata, sicut haec tenus ex nomine vestro suscepimus, nobis et regni nostri Episcopis ac Primoribus de cætero non mandetis, et non compellatis nos mandata et epistolas vestras in honordandas contempnere, et missos vestros dehonorable, qui vobis in his, quæ ad vestrum ministerium pertinent (si tamen ministerium vestrum) cupimus obtemperare.

<sup>24</sup> *Hadr. Ep. XXXIV. ad Car. C.* (Mansi XV. p. 857): — Et quidem quia quasi tumores et lesiones vestras palpitare sensimus, has oleo consolationis per melos dulcissimæ caritatis, et sanctæ dilectionis unguentum fovere, lenire, et ad integratitudinem sanitatem perducere medicamento, quo valens, optamus. Prædicatur enim de te, et longe lateque diffunditur, quod sis sapiens et Deum timens, — quod sis justus, — quod sis amator, exaltator et illustrator specialis in orbe terrarum et per maximus ecclesiarum Dei, etc. — vobis confitemur devovendo, et notescimus affirmando, salva fidelitate Imperatoris nostri, quia, si superstes ei fuerit vestra nobilitas, vita nobis comite, si dederit nobis quislibet multorum modiorum auri cumulum, nunquam acquiescemus, exposcemos, aut sponte suscipiemus alium in regnum et imperium Romanum, nisi te ipsum. He even yielded the disputed point. Hincmar of Laon was still ordered, it is true, to come to Rome, in order to see if he persisted in his innocence: tunc electis judicibus, non tamen eo prius in gradu restituto, aut ex latere nostro directis legatis, cum auctoritate nostra refracentur, quæ gesta sunt, et negotia in qua orta sunt provincia canonice terminentur. Just as prescribed by the Synod, see note 21. But even this did not take place. *Johannes VIII. ep. 314, ad Hincm. Rhem.* (Mansi XVII. p. 226) A. D. 876 confirmed the sentence; agnovimus justum fuisse omnino judicium. Neque enim tantus princeps, nisi

to exercise this power.<sup>25</sup> The new emperor, too, proved his gratitude not only by appointing Ansegisus, archbishop of Sens, Primate\* of the whole Gallican and German church,<sup>26</sup> but by permitting various acts of Synods to be passed, the operation of which was to make the ecclesiastical independent of the civil power.<sup>27</sup> Still, he by no means con-

---

veritate fultum quidquam poterat affirmare. Unde nefas esse duximus ejus relationi non præbere incunctanter auditum. Hinemar of Laon was kept in prison, and even barbarously abused, see *Reclamatio Hinem.* in Actis Conc. Tricassini A. D. 878 (Mansi XVII. p. 352), and at this council the Pope out of pity only permitted ut Hinem. cæcus, si vellet, missam cantaret, et partem de rebus episcopii Laudensis haberet. vid. *Ann. Bertin.* ad ann. 878.

<sup>25</sup> Joh. VIII. Epist. 315, ad Episc. regni Ludov. A. D. 876 (Mansi XVII. p. 227)—imperium, quod Carolo constat non humano collatum beneficio, licet per nostræ mediocritatis ministerium, sed divino. —[Deus] per apostolica sedis privilegium, cunctorum favoribus approbatum sceptris imperialibus sublimavit. He reproaches them with not having prevented Lewis from invading Charles' realm: ubi est, quæsumus, quod vicem Christi in ecclesia fungimur, si pro Christo contra insolentiam principum non luctamur; præsertim cum secundum Apostolum non sit nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates (Eph. vi. 12!!). *Ejusd. epist.* 316, ad Comites in regno Ludov. (ibid. p. 230).—*Synodus apud Tieinum ad Carol. Imp.* A. D. 876 (ibid. p. 310): Jam quia divina pietas vos, b. Principum Apostolorum Petri et Pauli interventione, per vicarium ipsorum, dominum videlicet Joannem summum pontificem et universalem Papam, spiritalemque patrem vestrum—ad imperiale culmen s. Spiritus judicio proverxit: nos unanimiter vos protectorem, dominum ac defensorem omnium nostrum eligimus.

\* See p. 66, note 3.

<sup>26</sup> At the *Conc. Pontigonense* [876] *Capitul. Caroli Calvi* Tit. XLVIII. c. 7. *Hincmari tract. ad Episcopos de jure Metropolitanorum.* Cum de primatu Ansegisi ageretur (Opp. ed. Sirm. T. II. p. 719). Especially *Ann. Bertin.* ad ann 876 (copied in the continuation of Aimoini hist. Francorum lib. V. c. 33): The new primate was empowered, ut, quoties utilitas ecclesiastica dictaverit, sive in evocanda synodo, sive in aliis negotiis exercendis per Gallias et Germanias apostolica vice fruatur, et decreta sedis apostolica per ipsum episcopis manifesta efficiantur: et rursus qua gesta fuerint, ejus relatione, si necesse fuerit, apostolicæ sedi pandantur, et majora negotia ac difficultiora quæque suggestione ipsius a sede apostolica disponenda et enucleanda quæruntur (word for word from the Epist. Joh. P. ad Episc. Galliæ et Germ. in *Sirmondi Concil. Gall.* T. III. p. 422 *Bouquet* T. VII. p. 459). The only reservation made by the French bishops, ut servato singulis Metropolitanis jure privilegii secundum sacros canones—domini Joannis Papæ Apostolici iussionibus obedirent. Et cum Imp. et Legati Apostolici satagerent, ut absolute archiepiscopi responderent, se obeditiis de primatu Ansegisi, sicut Apostolicus scripsit, aliud, nisi quod predictum est, responsum ab eis extorquere non potuerunt. At the seventh session the matter was again brought forward: the bishops then declared: quod veluti sui antecessores illius [Johannis] antecessoribus regulariter obedierunt, ita ejus decretis vellent obedire. cf. *Marca de Conc. Sac. et Imp. lib. IV. c. 5, § 5.* Lib. VI. c. 29, § 5. *Ej. diss. de Primatis.* § 56.